1

渝安协〔2024〕16 号

重庆市安全生产协会
关于开展 2024 年度安全管理标准化班组

创建工作的通知

各会员单位，有关单位：

为进一步夯实企业安全生产工作基础，落实一线岗位从

业人员安全生产责任，切实提升企业基层班组安全管理水

平，按照协会年度工作安排，现将 2024 年度安全管理标准

化班组创建工作有关事项通知如下：

一、推荐申报

自发文起即启动 2024 年度安全管理标准化班组创建工

作，重庆市安全生产协会会员单位依据《重庆市安全生产协

会安全管理标准化班组创建管理办法》（附件 1）、《重庆

市安全生产协会安全管理标准化班组评定标准》（附件 2）

2

自愿申报。

（一）申报基本条件

1.申报之日前 3 年内，单位未发生死亡、累计 3 人及以

上重伤或者直接经济损失总计 100 万元及以上的生产安全事

故；

2.未发生造成重大社会不良影响的事件；

3.单位未被列入安全生产失信惩戒名单；

4.班组成立 1 年及以上；

5.班组当年人员流动率不超过 20%。

（二）申报材料

开展安全管理标准化班组创建的企业，根据《重庆市安

全生产协会安全管理标准化班组评定标准》（附件 2），制

定安全管理标准化班组创建活动方案，组织申报班组自评并

认真撰写班组申报材料。

申报材料包括：《重庆市安全生产协会安全管理标准化

班组创建申报表》（附件 3）、《重庆市安全生产协会安全

管理标准化班组自评表》（附件 4）及符合评定标准的佐证

材料，于 2024 年 9 月 30 日前将申报材料（电子 u 盘、纸质

各一份）寄送至协会秘书处（安全管理标准化班组评定委员

会办公室）。

二、评定程序

（一）材料初审和现场评定。经评定委员会办公室审核

符合条件的班组，由专家评定组进行现场评定，形成现场评

定意见；对发现存在的问题向企业反馈，提出改进意见；申

3

报企业整改后，向评委会提交补充材料，评委会专家组根据

整改情况和补充材料形成最终评定意见。

（二）综合评定和公示。根据现场评定的情况，评委会

进行综合评定，确定安全管理标准化班组拟命名名单，并在

协会官网公示三天，接受社会监督。

（三）命名和授牌。公示无异议，命名为“重庆市安全

生产协会 2024 年度安全管理标准化班组”，协会为命名的

班组授牌和颁发证书，并择优推荐参加中国安全生产协会安

全管理标准化班组的评选。

三、相关要求

（一）班组是企业安全生产的前沿阵地，各会员单位要

认真对待安全管理标准化班组的创建工作，精心组织，制定

切实可行的实施方案，引导培育班组认识创建工作的重要意

义，通过培训讲座、经验分享等多种方式进行宣贯，营造良

好的创建氛围。

（二）创建企业要把安全管理标准化班组创建工作落到

实处，坚持“问题为导向，强化责任担当，注重过程管理，

突出目标引领”的班组创建思路，重实效，重创新，推动班

组管理创新和效益提升，确保安全管理标准化班组创建工作

扎实有效地开展。

（三）安全管理标准化班组评定工作是属于全市安全生

产领域业务活动性质的技术考核工作，各企业在申报安全管

理标准化班组时，要以班组创建成果和工作亮点为推荐依

据，以《评定标准》为衡量尺度，安排专人负责对班组创建

4

申报材料进行把关与工作对接，提高创建质量，择优推荐申

报班组。

四、联系方式

联 系 人：王添悦 17783093020 余思颖 17783093731

电子邮箱：2478003531@qq.com

地 址：渝北区洪湖西路 22 号上丁商务楼 6-4

附件：1.重庆市安全生产协会安全管理标准化班组创建

管理办法

2.重庆市安全生产协会安全管理标准化班组评定标准

3.重庆市安全生产协会安全管理标准化班组创建

申报表

4.重庆市安全生产协会安全管理标准化班组自评表

重庆市安全生产协会

2024 年 4 月 12 日

mailto:257132469@qq.com

		2024-05-23T15:22:56+0800